همه، یا تقریباً همه فیلسوفان اسلامی از فلسفه یونان، که می‌کوشیدند آن را با نظریه سنی یا شیعه انطباق دهند، متأثر شدند. قانون که تشکیل دهنده بنیاد دولت است و آن را هدایت می‌کند، در مرکز تفکر این فیلسوفان قرار دارد. فارابی (مرگ ۳۳۹ هـ / ۹۵۰ م)، معروف به معلم‌ثانی پس از ارسطو، معلم اول، نخستین فیلسوف اسلامی است که «در راه وفق دادن، ربط دادن و حتی‌المقدور هماهنگ کردن فلسفه کلاسیک با اسلام» و قابل فهم کردن آن با توجه به الزامات دین وحی شده کوشید.^۱ معروف‌ترین اثر او «آراء اهل‌المدينة الفاضله» به تحصیل سعادت از راه زندگی مدنی و